

## DECIZIE

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.2025/1 din 03.01.2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|  |                                    |
|--|------------------------------------|
| Denumirea autorității contractante                   | IP., Școala Profesională Ungheni,, |
| Localitate   | Mun. Ungheni                       |
| IDNO   | 1007609001831                      |
| Adresa   | Str. Ștefan cel Mare nr. 137       |
| Număr de telefon                                     | 0236 3 38 35                       |
| Număr de fax   | 0236 3 40 33                       |
| E-mail oficial                                       | spungheni2018@gmail.com            |
| Adresa de internet                                   | https://www.spungheni.md           |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Cebotaru Denis 068219483           |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|  |   |
|--|---|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate   | <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri<br><input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă<br><input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*...<br><input type="checkbox"/> Altele: [Indicați] |
| *Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)  | Nu este cazul   |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)                     | Nu este cazul   |
| Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate) | Nr: Nu este cazul   |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru   | <input checked="" type="checkbox"/> Bunuri<br><input type="checkbox"/> Servicii<br><input type="checkbox"/> Lucrări   |
| Obiectul achiziției  | Diverse produse alimentare  |
| Cod CPV  | 15800000-6  |
| Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )                    | Nr:<br>Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1734441499851-EV-1734694009656<br>Data publicării: 20.12.2024  |
| Platforma de achiziții publice utilizată   | <input type="checkbox"/> achizitii.md;  |

|   |  |
|---|--|
|   | <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md;<br><input type="checkbox"/> yptender.md  |
| <b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b> | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu  |
|   | Link-ul către planul de achiziții publice publicat:<br><a href="http://spungheni.md/wp-content/uploads/2024/02/PLAN-DE-ACHIZITII-2024.pdf">http://spungheni.md/wp-content/uploads/2024/02/PLAN-DE-ACHIZITII-2024.pdf</a>         |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>                                       | Data:  |
|   | Link-ul:   |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>                           | <input type="checkbox"/> Acord-cadru<br><input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție<br><input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică<br><input type="checkbox"/> Catalog electronic                         |
| <b>Sursa de finanțare</b>   | <input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;<br><input type="checkbox"/> Buget CNAM;<br><input type="checkbox"/> Buget CNAS;<br><input type="checkbox"/> Surse externe;<br><input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați] |
| <b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>  | 434912.50  |

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

|  |                        |
|--|------------------------|
| <b>Data solicitării clarificărilor</b>                 | Clarificări nu au fost |
| <b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b> |                        |
| <b>Expunerea succintă a răspunsului</b>                |                        |
| <b>Data transmiterii</b>                               |                        |

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

|   |               |
|---|---------------|
| <b>Rezumatul modificărilor</b>  | Nu este cazul |
| <b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>                | Nu este cazul |
| <b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b> | Nu este cazul |

### 5. Până la termenul-limită (data 30.12.2024, ora 15:00), au depus oferta 3 operatori economici:

| Nr | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1. | S.R.L. Nobil Prest              | 1010600021038 | Calugher Vadim                |
| 2. | Franzețuța S.A.                 | 1002600004030 | Beșliu Andrei                 |
| 3. | S.R.L. TELEMAR                  | 1003600098573 | Teleucă Marian                |

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

| Denumire document   | Denumirea operatorului economic |                 |                |
|---|---------------------------------|-----------------|----------------|
|   | S.R.L. Nobil Prest              | Franzeluța S.A. | S.R.L. TELEMAR |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde) |                                 |                 |                |
| Propunerea tehnică  | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Propunerea financiară   | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| DUAЕ  | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Garanția pentru ofertă  | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Cerere de participare   | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| <b>Documente de calificare</b><br>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde            |                                 |                 |                |
| Declarație privind valabilitatea ofertei  | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Certificat de înregistrare a întreprinderii   | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Ultimul raport financiar  | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Certificate de calitate și proveniența a produselor   | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Certificat privind lipsa datoriilor   | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |
| Autorizație sanitar - veterinară  | prezentat                       | prezentat       | prezentat      |

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

| Denumire a lotului | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Correspondența cu cerințele de calificare | Correspondența cu specificațiile tehnice |
|--------------------|---------------------------------|----------------------------|--------------------------------|---|--|
| Lot 1              | S.R.L. Nobil Prest              | 184127,00                  |                                | +   | +  |
| Lot 2              | Franzeluța S.A                  | 43 322,48                  |                                | +   | +  |
| Lot 4              | S.R.L. TELEMAR                  | 23750,00                   |                                | +   | +  |
| Lot 5              | S.R.L. Nobil Prest              | 25375,00                   |                                | +   | +  |
| Lot 6              | S.R.L. Nobil Prest              | 53405,42                   |                                | +   | +  |
| Lot 7              | S.R.L. Nobil Prest              | 86363,43                   |                                | +   | +  |

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---|
|                  |                     |                       |   |

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|------------------------------------|
|                                 |                                    |

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

| Factorii de evaluare              |         | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |
| Denumirea operatorului economic n |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

|                               |                                |
|-------------------------------|--------------------------------|
| Motivul reevaluării ofertelor | Ofertele nu au fost reevaluate |
| Modificările operate          |                                |

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului                    | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Lotul 1 - Carne                      | S.R.L.Nobil Prest               | 650 kg                         | 58,80                    | 38220,00                | 45864,00                    |
|                                      |                                 | 750 kg                         | 104,71                   | 78529,25                | 93750,00                    |
|                                      |                                 | 825 kg                         | 81,67                    | 67377,75                | 80850,00                    |
| Lotul 2 - Pâine                      | Franzețuța S.A.                 | 1 750kg                        | 14,3057                  | 25 034,98               | 27 037,50                   |
|                                      |                                 | 5 000buc                       | 3,6575                   | 18 287,50               | 19 750,00                   |
| Lotul 4 - Pește congelat             | S.R.L.Telemar                   | 500kg                          | 47,50                    | 23750,00                | 28500,00                    |
| Lotul 5 - Ouă de găină               | S.R.L.Nobil Prest               | 8750buc                        | 2,90                     | 25375,00                | 30450,00                    |
| Lotul 6 - Diverse produse alimentare | S.R.L.Nobil Prest               | 40kg                           | 16,67                    | 666,67                  | 800,00                      |
|                                      |                                 | 20kg                           | 6,25                     | 125,00                  | 150,00                      |
|                                      |                                 | 95kg                           | 6,25                     | 593,75                  | 712,50                      |
|                                      |                                 | 25kg                           | 9,33                     | 233,33                  | 280,00                      |
|                                      |                                 | 190kg                          | 8,17                     | 1551,67                 | 1862,00                     |
|                                      |                                 | 2kg                            | 190,00                   | 380,00                  | 456,00                      |
|                                      |                                 | 90kg                           | 7,67                     | 690,00                  | 828,00                      |
|                                      |                                 | 100kg                          | 24,26                    | 2425,93                 | 2620,00                     |
|                                      |                                 | 95kg                           | 13,50                    | 1282,50                 | 1539,00                     |
|                                      |                                 | 150kg                          | 10,93                    | 1638,89                 | 1770,00                     |
|                                      |                                 | 40kg                           | 35,19                    | 1407,41                 | 1520,00                     |
|                                      |                                 | 80kg                           | 19,33                    | 1546,67                 | 1856,00                     |
|                                      |                                 | 100kg                          | 39,17                    | 3916,67                 | 4700,00                     |
|                                      |                                 | 275kg                          | 10,33                    | 2841,67                 | 3410,00                     |
|                                      |                                 | 55kg                           | 4,67                     | 256,67                  | 308,00                      |
|                                      |                                 | 2,5kg                          | 91,67                    | 229,17                  | 275,00                      |
|                                      |                                 | 30kg                           | 70,00                    | 2100,00                 | 2520,00                     |
|                                      |                                 | 900L                           | 22,25                    | 20025,00                | 24030,00                    |
|                                      |                                 | 250L                           | 31,67                    | 7916,67                 | 9500,00                     |
|                                      |                                 | 115kg                          | 19,20                    | 2044,44                 | 2208,00                     |
| 200L                                 | 9,20                            | 1533,33                        | 1840,00                  |                         |                             |
| Lotul 7 - Fructe și legume           | S.R.L.Nobil Prest               | 1475kg                         | 10,56                    | 15569,44                | 16815,00                    |
|                                      |                                 | 750kg                          | 8,52                     | 6388,89                 | 6900,00                     |
|                                      |                                 | 475kg                          | 8,24                     | 3914,35                 | 4227,50                     |
|                                      |                                 | 90kg                           | 59,26                    | 5333,33                 | 5760,00                     |
|                                      |                                 | 75kg                           | 59,26                    | 4444,44                 | 4800,00                     |
|                                      |                                 | 250kg                          | 41,67                    | 10416,67                | 11250,00                    |
|                                      |                                 | 1600kg                         | 10,56                    | 16888,89                | 18240,00                    |
|                                      |                                 | 300kg                          | 25,93                    | 7777,78                 | 8400,00                     |
|                                      |                                 | 20kg                           | 62,96                    | 1259,26                 | 1360,00                     |
|                                      |                                 | 275kg                          | 11,48                    | 3157,41                 | 3410,00                     |
|                                      |                                 | 200kg                          | 29,63                    | 5925,93                 | 6400,00                     |
|                                      |                                 | 20kg                           | 101,85                   | 2037,04                 | 2200,00                     |
|                                      |                                 | 5kg                            | 101,85                   | 509,26                  | 550,00                      |
|                                      |                                 | 200kg                          | 8,15                     | 1629,63                 | 1760,00                     |
|                                      |                                 | 40kg                           | 27,78                    | 1111,11                 | 1200,00                     |

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: **Nu este cazul**

**15. Componenta grupului de lucru:**

| Nr. | Nume, Prenume    | Funcția în cadrul grupului de lucru | Semnătura               |
|-----|------------------|-------------------------------------|-------------------------|
| 1   | Talpă Veronica   | președinte                          | <i>Veronica Talpă</i>   |
| 2   | Cebotaru Denis   | membru                              | <i>Denis Cebotaru</i>   |
| 3   | Goian Lilia      | membru                              | <i>Lilia Goian</i>      |
| 4   | Glodeanu Nelea   | membru                              | <i>Nelea Glodeanu</i>   |
| 5   | Grinciuc Vitalie | membru                              | <i>Vitalie Grinciuc</i> |